 國立臺灣大學電機資訊學院101學年度第1次院務會議紀錄
時間：102年1月9日（星期三）上午10時10分
地點：博理館201會議室
出席：郭院長斯彥  
   歐陽副院長明
    陳副院長光禎(請假) 
   張副院長耀文
顏主任嗣鈞       許主任永真
    林所長清富

       吳所長宗霖
      洪所長一平
   莊所長曜宇       吳教授安宇


   楊教授佳玲
 

  張教授宏鈞
   胡教授振國
    王教授維新

       張教授時中
貝教授蘇章(請假)  呂教授良鴻
    傅教授立成

   
   陳教授信希
莊教授永裕
   逄教授愛君
    黃欣梅助教


   施惠子專員
李光明先生
   何冠霖同學
    徐煒甯同學


   林琮堯同學
列席：胡教授振國
  黃教授鼎偉(請假)  楊教授佳玲

       陳教授彥仰

      盧教授信嘉
   胡主任文聰(請假)  吳主任宗霖
           陳主任德玉(請假)
      許主任永真
主席：郭院長斯彥                                      
       記錄：勾淑華
壹、主席宣布開會
貳、確認上次會議紀錄
參、上次會議決議執行情形報告
肆、院務綜合報告
一、主席報告
· 教師及助教人數：本院現有專任教師181位（含與院外合聘18位）、兼任教師30位、助教14位，教師與助教合計225位。
· 學生人數：大學部1371位、碩士班一般生1523位、在職專班23位、產業研發碩士專班2位、博士913位，合計3832位。
· 教師動態：

離職：電機系李學智教授、電機系馮蟻剛教授、資訊系陳俊良副教授。

新聘：電機系毛紹綱教授、資訊系李允中教授、資訊系張智星教授、電子所張亞中教授。
出國進修：電機系陳少傑教授、電機系吳忠幟教授、電機所吳安宇教授赴美國研究，電機系鄭振牟教授赴德國研究，光電所李君浩教授、光電所何志浩教授、電信所陳宏銘教授赴美國研究。
· 學術活動：自101年2月起至101年7月止本院各系所中心共舉辦25項研討會與講習會，參加人數約1822人次；本院教師共有321人次出國參加各項會議或考察。

· 出版刊物：自101年1月起至101年12月止本院各系所中心共出版5項刊物。

· 研究計畫：本院各系所中心自101年1月起至101年12月止期間內經由學校成立之專題研究計畫共328項，研究經費總額計新台幣$584,897,455元；經由慶齡工業中心及財團法人台慶科技教育基金會成立之專題研究計畫共69項，研究經費總額計新台幣$134,583,443 元。

· 經費統計：101年度本院經費包括學校預算、研究計畫及教育部各項專案補助總計新台幣$981,903,824元。
二、院圖書委員 陳彥仰教授報告：
1.電資學院2012年至12月份圖書採購經費運用情形如下表：(截至2012年12月17日)
	系所別
	101年預算
	已付款金額
	已發訂待付款
	支用百分比
	現金結餘
	總結餘

	電機系所(FE)
	NT$100,000
	NT$61,492
	NT$37,395
	64.49%
	NT$38,508
	NT$1,113

	資工系所(FF)
	NT$100,000
	NT$48,823
	NT$26,770
	48.82%
	NT$51,177
	NT$24,407

	電信所(FC)
	NT$100,000
	NT$30,357
	NT$22,521
	30.36%
	NT$69,643
	NT$47,122

	光電所(FO)
	NT$100,000
	NT$64,665
	NT$36,223
	64.67%
	NT$35,335
	NT$-888

	電子所(FS)
	NT$100,000
	NT$77,151
	NT$52,684
	77.15%
	NT$22,849
	NT$-29,835

	網媒所(FM)
	NT$100,000
	NT$40,984
	NT$4,055
	40.98%
	NT$59,016
	NT$54,961

	生醫電資所(FB)
	NT$100,000
	NT$25,023
	NT$62,466
	25.02%
	NT$74,977
	NT$12,511

	總    計
	NT$700,000
	NT$348,495
	NT$242,114
	49.79%
	NT$351,505
	NT$109,391


 註：2012年圖書經費核銷至12月底，已發訂待付款書籍若於2013年進館，將以2013年圖書經費核銷。
2.電資學院2012年～2013年期刊訂購情形如下表：
	系所別
	校經費訂購期刊
	院委託訂購期刊
	總計

	
	種數
	2012年度
訂購金額
(NT$)
	種數
	2013年度
預估金額
(NT$)
	種數
	2012年度
訂購金額
(NT$)
	種數
	2013年度
預估金額
(NT$)
	

	電資學院
	2
	95,092
	2
	103,650
	5
	1,130,447
	9
	2,856,525
	2012年度：
150種
/NT$9,212,831

2013年度：
135種
/NT$10,942,892

	電機系所
	51
	3,471,787
	49
	3,281,356
	
	
	
	
	

	資工系所
	51
	2,420,029
	35
	2,494,755
	
	
	
	
	

	電信所
	20
	673,538
	20
	734,154
	
	
	
	
	

	光電所
	12
	1,013,181
	12
	1,097,820
	
	
	
	
	

	電子所
	4
	176,319
	3
	121,275
	
	
	
	
	

	網媒所
	5
	232,438
	5
	253,357
	
	
	
	
	

	生醫電資所
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	


註：本表更新自2012年6月之期刊續訂調查結果，2013年度期刊訂購金額為預估金額，以預估漲幅9%計算。
三、提案討論
提案一、                                              提案單位：院長交議
案  由：茲擬具「國立臺灣大學電機資訊學院特聘教授聘任標準及審議作業規定第二點、第三點、第七點修正草案」，提請討論。
說  明：該草案依101.07.13本校校人字第1010051781號函辦理。
決  議：通過報校。(行政會議通過後版本詳第D-4~D-5頁)
提案二、                                              提案單位：院長交議
案  由：茲擬具「國立臺灣大學電機資訊學院現職暨新聘績優教研人員審核標準及審議作業規定修正草案」，提請討論。
說  明：該草案依101.07.13本校校人字第1010051781號函辦理。
決  議：修正通過報校。(行政會議通過後版本詳第D-6~D-7頁)
國立臺灣大學電機資訊學院特聘教授聘任標準及審議作業規定
                                                          95.09.22  95學年度第1次臨時院務會議通過
                                                          95.10.03  本校第2450次行政會議修正通過
                                                          98.01.16  97學年度第1次院務會議通過
                                                          98.02.10  本校第2561次行政會議通過
99.09.10  99學年度第1次臨時院務會議通過
99.09.14  本校第2637次行政會議通過
102.01.09 101學年度第1次院務會議通過

102.03.05  本校第2752次行政會議通過
1、 國立臺灣大學電機資訊學院(以下簡稱本院)為提昇學術水準、增進本院聲譽，依據「國立臺灣大學特聘教授設置暨特聘加給給予實施要點」第六點，訂定「國立臺灣大學電機資訊學院特聘教授聘任標準及審議作業規定」(以下簡稱本規定)。
2、 本院編制內專任有給教授，教學、研究、服務績效良好且符合下列資格之一者，得聘任為特聘教授：

(一)獲選為中央研究院院士。

(二)獲頒教育部國家講座。

(三)獲頒教育部學術獎。

(四)獲頒國家科學委員會特約研究員或傑出獎三次以上。
 (五)擔任教授期間，獲頒本校教學傑出獎兩次以上。(曾獲教育部全國傑出通識教育教師獎等同擔任本校教授期間獲頒教學傑出獎一次)。
(六)在國際上獲高度肯定具相當於第(一)款至第(五)款資格者，得報校專案核定。

(七)符合教師免辦評鑑條件，或任教授五年以上，並依本規定第三點各款計算積點評比後，獲本院特聘教授評審委員會推薦者。

        獲頒國科會傑出獎後，民國99年（含）以前符合第七款受聘為特聘教授者，三年期滿，於本校特聘教授設置暨特聘加給給與實施要點，視為獲國科會傑出獎一次。

三、本院自訂特聘教授積點計算標準如下： 
   (一)曾獲IEEE/ACM/OSA/SPIE Fellow者，折算5點。

   (二)曾擔任院訂傑出期刊總主編者，折算4點；主編/副編輯者，折算1點。   

      曾擔任SCI期刊總主編者，折算2點。
      曾擔任IEEE/ACM/OSA/SPIE 重要國際學會組織總會之Chairman者，折算1點。

      曾擔任IEEE/ACM/OSA/SPIE/SIAM 或SCI收錄論文集之國際會議General Chair或TPC-Chair者，折算1點。

   (三)獲國科會傑出獎者，95年至97年每次折算4點。94年前及98年後每次折算3點，優良獎每次折算1點。

      獲國科會甲種獎助或主持人費者，每次折算0.25點。（唯94年度主持人費獲第一級主持人費者，每次折算1點）。

   (四)獲本校研發創新傑出獎者，每次折算3點。

   (五)獲院訂傑出期刊最佳論文獎或citation獎者，每次折算4點。
      獲院訂優良期刊最佳論文獎或citation獎者，每次折算2點。

     獲IEEE/ACM/OSA/SPIE/SIAM國際學術會議最佳論文獎或citation獎者，每次折算1點。
      獲其他國際學術會議最佳論文獎或citation獎者，每次折算0.5點。

    以上(一)、(二)款及擔任教授以後之成果滿足(三)~(五)之各款積點合計至少達8點者，得成為候選人。經評審委員會決議推薦者，提經行政會議及本校教師評審委員會審議通過後聘任，支領特聘加給三年。
四、本院聘任專任有給研究員及教授級專業技術人員，得比照本規定辦理聘任為特聘研究員及特聘教授級專業技術人員。

五、符合第二點第一項第(一)至第(六)款資格者，各系所應於規定時間內檢具符合資格之相關證明文件送院核符後，向校推薦。

六、符合第二點第一項第(七)款資格者，各系所應於規定時間內檢具候選人完整著作目錄、三年內重要論著、完整履歷、完整得獎紀錄、具體教學、服務及學術研究成就之相關證明文件，送交本院特聘教授評審委員會議決，並於每年四月底前向校方推薦。
七、本院特聘教授評審委員會，置委員五人，院長為當然委員兼召集人，並由校長指定本校特聘教授二人為當然委員，其餘委員由院務會議代表以無記名通訊投票方式於 本院符合本規定第二點第一項第(一)款至第(六)款資格之特聘教授中遴選產生，其中電機學群代表一人及資訊學群代表一人。委員任期一年，連選得連任。

委員會應有委員三分之二以上出席始得開會，應有出席委員過半數同意始得決議。

八、本院推薦特聘教授之名額，悉依本校規定辦理。

九、本規定每三年經院務會議及行政會議通過後，自發布日施行。
國立臺灣大學電機資訊學院現職暨新聘績優教研人員
審核標準及審議作業規定

99.09.10  99學年度第1次臨時院務會議通過
99.09.14  本校第2637次行政會議修正通過
102.01.09  101學年度第1次院務會議修正通過

102.03.05  本校第2752次行政會議通過
1、 國立臺灣大學電機資訊學院（以下簡稱本院）為提升教學研究水準，延攬國內外學術成就卓著學者來校服務，及留住特殊優秀人才，依國立臺灣大學現職暨新聘績優教研人員給與作業要點第六點規定，訂定本作業規定。

2、 本院編制內現職暨新聘專任有給教師，教學、研究、服務績效良好者，經系所推薦，且經本院績優教師專案小組審議通過者，得向校推薦支給績優加給。

3、 新聘教師符合下列資格條件者，得經系所推薦申請支給新聘績優加給： 

(一)  新聘績優人員如為知名國際院士或國際知名學者專家，得視其專業領域、學術地位、特殊技術及工作經歷等，參考其原國外服務單位待遇標準，簽奉校長核准後，支給較高標準。

(二)  新聘教授、副教授、助理教授或職級相當之研究人員、專業技術人員，在學術上有具體貢獻者或已經為國外知名學術研究機構或公司聘任同級職務者，每月支給新聘績優加給十至二十五點不等。如符合本校特聘教授資格者，依本校特聘教授設置暨特聘加給給與實施要點規定辦理。 

新聘績優加給給與期限最多一年，新聘績優人員僅適用於國內第一次聘任之教研人員為限。
4、 本院現職暨新聘績優加給推薦作業，由本院績優教師專案小組(以下簡稱本小組)辦理。本小組置委員七人，院長為當然委員兼召集人，並由校長指定特聘教授一人為當然委員，其餘委員由本院院務會議代表以無記名通訊投票方式於本院符合本校特聘教授設置暨特聘加給給與實施要點第二點第一項第一款至第六款資格之特聘教授中遴選產生。委員任期一年，得連任之。 
本小組應有委員三分之二以上出席始得開會，應有出席委員過半數同意始得決議。

五、本小組審議決定績優加給推薦名單。其基本原則為：教學、服務達一定成績者始列入考慮，並以研究成績排序，於本院當年獲分配名額內，得自行調配各級績優加給人數比例向校推薦。

6、 現職暨新聘績優加給之推薦申請，由本院教師於規定時程內檢具本院現職暨新聘績優教研人員加給申請書（含教學、服務、研究三部分）向佔缺系所提出申請，各系所主管得直接向本院提出申請。各系所於本院規定期限內將推薦人選相關資料送院，推薦人選應以包括助理教授、副教授、教授至少各一人為原則。

7、 任副教授超過六年、任助理教授超過五年未升等者不得申請。當年度升等之教師仍以原等級申請。

8、 本作業規定如有未盡事宜，悉依本校相關規定辦理。

9、 本作業規定經院務會議及本校行政會議通過後，自發布日施行。
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